*Aduersus methodicos disputatio, & primū in quo dissentiant, & in quo concordent sectæ.* Cap. XXI.

**C**æterum, postq; hactenus Empiricorū decreta, ueluti per summam, refutauimus, modo su-  
pereft ultima acies cum methodicis depugnanda. Verum aduersus eos pugnaturus omniū  
sectorum cōes sententias cōcedat, necesse est, quod autem illis cum cæteris cōtrouersum est, con-  
uellat. Empirici igitur ab indicatione remedia sumi nō posse aduersus methodicos astruere cona-  
buntur: Nos uero ab indicatione remedia sumi posse concedimus, sed ab euidētibus indicationē  
enasci non itidem ipsiis condonabimus: adhuc illud methodicis assentimus, neq; ab uno sympto-  
mate, neque à pluribus indicationem produci: rursus uero illud negauimus: inutilia in totum esse  
symptomata: nobis enim symptomata plerunque ea significare uidentur, quæ salutare auxilium G  
patefacere ualeant. sed ad docendam indicationem penitus superuacua symptomata arbitramur.  
Huiusmodi uero sunt methodicorum instituta. cum eadem symptomata sint, affectus autem,  
quibus hæc inhærent, differunt, non eadem medendi ratione utendum est. exemplum de phre-  
nitide afferunt, & ea, quæ sub astricto, & ea quæ sub fluxo genere collocatur. item, si h̄dem sint af-  
fectus, symptomata differant, eadem, inquiunt, curatione utemur, ut in cōst̄arum cerebriq; phleg-  
mone, si utraq; sub astrictionis genere uitia sunt: Quāndoquidem igitur eadem symptomata cū  
sint, dissidente tamen ratione in medendo utimur, cumq; illa differunt, eodem nonnunq; modo  
curamus, ideo prorsus inutilia ad curandum symptomata esse aiebant. sublati enim affectibus si-  
mul & symptomata pereunt: positis & ipsa perdurant. hac de causa utiles esse affectus aiunt, qui  
hæc exorientes producunt: euanescentes interimunt, at symptomata inepta, quæ erga affectus  
nulla uī prædicta sunt. quod si quicquā symptomata indicare dicāt, utile nihil sed potius noxiū:  
quemadmodum febris refrigerationem indicat, aut medius fidius potionem dandam, uel uini cu-  
piditas aut balnei, uinum exhibendum, & in balneum ducendum esse declarat. quapropter, cum  
symptomata nihil, aut saltem nihil utile, sed potius detrimentosum ostendant, iccirco sympto-  
mata rej̄cim̄us, inquiunt, morbos autem, utpote utile indicare ualentes, admittimus. Interrogant H  
præterea huiusmodi quasdam ratiunculas, ut à iuuantium numero symptomata excludenda esse  
confirment. Si idem contraria non indicat, qui uero astrictione fluxuq; afflictantur, cōtraria ope-  
indigent, profecto afflictatio conferentium indicationem non generat. Sed in ipsis hæc ratio fa-  
cile reflectitur, per quam neque morbus quicquam indicare probabitur in hunc sanè modum: Si  
corpus frigore corruptioneç astrictum diuersa medicamenta requirit, idem uero diuersorum esse  
indicatiuum nequit, igitur astrictio conferens non ostendit. Alia etiam uia methodici interrogat: Si  
differentia idem nō indicant, febricitantes uero ac tuſſientes idem aliquando indicant, à febre  
igitur ac tuſſi conferentis non fit indicatio. At nos hæc etiam ipsorum rationem in ipsis ita retor-  
quemus: Si bile astricti & laxati eadē remedia postulant, ac diuersa idem non indicant, efficitur  
astrictionem ac fluxum conducibile non indicare. Hæc ferè sunt, quæ à methodicis afferantur, ut  
inutilia symptomata demonstrent.

*Aduersus methodicos symptomata utilia esse probat.* Cap. XXII.

**V**erum enim uero à nobis primū declarandum est, methodicos per ea, quæ faciunt, utilia esse  
symptomata fateri: usum uero, quem symptomata præstāt, cum rationalem sectam expone-  
mus, exquisite declarabimus. Methodicos itaque symptomata in curatione conducibilia putare  
hinc

**A** hinc maxime patebit. Homines enim utcunq; insanientes tenebris loco continendos esse autumant, siue ob effluxum, siue ob astrictionem insaniant. lucem nanq; in insaniam addere arbitra tur. at ueterinos loco splendido detinendos, siue astrictione, siue fluxu laborent. tenebris enim ueternum augescere putant. Quo modo igitur, si nihil symptomata indicat, astrictione delirantes in tenebris uersabuntur, tenebris astrictione augmentibus, aut contra fluxu ueterinos in luce fluxu concitante remanebunt: in his enim mihi affectus negligere uidentur, solaq; symptomata intueri. Igitur qui inutilia fuerint ea, quæ tantam uim habent, ut proposita ista posthabere, neq; tantum posthabere, sed etiam contrarium, ac ipsa indicent, facere cogant: astrictione nanq; ut laxetur, nunciatur, isti uero in tenebris deliros cōcludentes non laxant: quin è contrario astringunt. fluxu etiam cohibitionem indicante isti ex fluxu ueterinos in lucem producunt, atq; ita fluxui incremētum adiiciunt. Ad hæc sanè respondent methodici, nō quia symptomata indicet, ideo se illa accipere, sed quia cōtra indicet, illudq; efficere, quod propositū imperet, prohibeant. id. n. contra indicans appellat, quod utile quidē indicat, id uero fieri, quod affectus postulat, non permittit. Ad hæc nos ita refellimus: Si cōtra indicantia inutilia cēsentur, facultas etiā à proposito indicatū plerūq; accipi non permittēs, inutilis putanda erit. sed facultatē nobis aliquid ad medelā conducibile suggerentem, tametsi & ipsa contra indicet, cōtemplari oportet. Quemadmodū itaq; facultatem cōtra indicantem ex usu esse statuitis, uobis pariter & symptomata utilia confiteri necesse est. præterea ridicule admodū phreniticis tenebras cōferre aiunt. nam, si tenebrae astrictione augēt, aucta uero astrictione deliriū maius facit, (crescūt. n. symptomata minūturq; cū affectibus) contra q; oporteat, faciūt, quæ: n. affectū, eadē & deliriū exacerbat. & de symptomatis sermonē satis abūde fecimus.

Ab affectibus utilis indicationem non sumi. Cap. XXII.

**M**odo neq; affectus conferēs indicare (ut opinantur methodici) ijsdem illis rationibus, quibus ipsi inutilia esse symptomata probare nitiebantur commonistrare decreuimus. Ita nanque asserimus: si ijsdem affectus sint, causæ uero differant, non eandem curationem admittiūmus. Urinæ nanque suppressio unus quidam affectus est, uerum si calculus sit in causa, excindimus: si phlegmone, cataplasmata illinimus: si uelicæ supra modum distentio, fistulam, quem cathetera nominant, imponimus, siue ut inquit Erasistratus, ægrum in genua statuentes, atque aphronitro extreum urinariæ fistulæ illinentes, & alia, quæ deinceps sequuntur. Sin autem ab affectibus conducibilium indicationes fierent, unus cum est affectus, eiusdem quoque conducibilis eadem forent indicationes, non sunt autem, neq; etiam diuersi affectus idem indicauerint. At, una cum C est causa, licet affectus dissident, idem curandi genus admittiūmus. choleram nanq; & arquatum morbos dissimiles esse uel ipsi confitentur, etenim astrictus hic, ille uero fluxilis morbus est, in utroque tamen fit inanitio. Quapropter, quoniam sublatæ causæ affectus auferunt, positæ consti tuunt, ac præterea diuersæ causæ, quamvis ijsdem sint affectus, diuersam, eadem, licet affectus euarent, eandem tam en curationem postulant, non iniuria nos & causas & affectus & passos locos exploramus. Possimus uero & hisce rationibus idem cōprobare, à discordibus scilicet causis eisdem affectum procreari, exempli causa astrictum. ignis nanq; in corpus incidēs superficiem den sat, id pariter frigus efficit, nihilominus hunc, qui idem affectus est, differenter curamus propter causarum differentiam. illum enim, qui ab igne est, calidis fomentis & cataplasmati crustas separare ualentibus sanitati restituimus: eum uero, qui à frigore, calefactorijs, attrectationibus, frictiōnibus, & id genus alijs sanare studemus. Quod si laxatorio utrūq; curandi genere sanari contendant, ita occurremus. Si idem est curandi genus, id si permuteamus, nihil errabimus, ut si ab igne, ægrotantem ijsdem calefaciemus, & frigore affecto eadem cataplasmata superdabimus, & medicamina ad crustas facientia adhibebimus. sed nequaquam ista facimus: grauiter enim læderētur. haud igitur eandem esse curationem dicendum est. Amplius, eadem causa diuersos morbos generat, plenitudo enim alias phlegmonem excitat, hæc uero astrictio est: interdum sanguinem profundit, at sanguinis profusio fluxus uocatur, neque tam en ob id, licet morbi differant, est diuersa curatio. siquidem in utroque euacuatio sanat, morbo contraria. quandoquidem non ab effectis, sed ab efficientibus, quemadmodum & ipsi profitentur, indicationes accipiendæ sunt. affectus uero causarū loco methodici habent, quod symptomatum effectui sunt. sed non qua causæ sunt, inquiunt, sed qua communites, uim habent indicandi, nihilq; uetare idem & pro causa & pro communitate & pro alio quopiam accipi, ut malum gustatile, olfactile, tactileq; est. cumq; ipsum dulce esse dicimus, non quatenus sub tactum uenit, dulce dicimus: haud secius affectus ab alijs enatos alia quædam producere quid impedit: quando uero ipsos indicare, inquiunt, asserimus, non quatenus affectus, aut aliorum effectui, sed quatenus communites sunt, ipsos indicare censemus. Quemadmodum igitur symptomata methodici, quoniam à diuersis eadem, & ab ijsdem diuersa proueniunt, nihil indicare commodi testantur, itidem & nos à diuersis causis eosdem, & ab ijsdem diuersos gigni affectus intuentes, eos ad utilium indicationem incommodos esse dicimus. neque enim unum idem semper indicat, alioqui urinæ suppressionem eadem semper uia toleremus. Ut igitur illi ruborem non indicare aiunt, quod effecti speciem ipsum reputent, sic & nos affectus ad indicationem nonnunquam causarum, nonnunquam effectorum inutiles esse

Isagogici.

e statuimus.

## GALENI DE OPTIMA SECTA

50

statuimus. Quispiam uero ita illis obijciat: Quid ruborem ipsius alterationem indicare negatis, E quandoquidem & cōmunitatem in ipso spectatis: in pluribus enim differentibus cernitis: quid aliud uero est cōmunitas, q̄ res in pluribus eadem: igitur, si indicat, & pluribus communis est, cur nō ab ipso alijsq; id genus symptomatis eidēter apparentibus indicationes accipitis, sed potius ab affectibus, astrictione scilicet & fluxu, nequaq; eidētibus? Quod si affectus, qua affectus est, indicat, maxime ridiculū fuerit affectū sensu comprehensibilē inficiari. Si fluxus itaq; & astrictione solae cōmunitates forent, uero proximū quis diceret, eas solas indicare dicens. uerū, cum & symptomata pluribus cōmunia reperiantur, quare & ab ipsis ituantum indicatio non oritur; Sin aut̄ respondeant, iecirco symptomata repudiamus, quia proximæ & necessariæ medentibus cōmunitates non sunt, nam eosdem affectus diuersis symptomatis eodē modo curamus, & diuersos affectus, etiamsi eadē symptomata fuerint, diuersa tñ, ut supra declarauimus, ratione discutimus. His de causis & nos (dicemus) idem in affectibus evenire cernentes, quod uos in symptomatis obseruatis, ueluti incōmodos & superuacaneos ipsos reijcimus. istud.n. probare, affectum uidelicet comprehensionē esse inutilē, abundans est & frustratorium. ad curationem.n. satis est causæ perceptio, loci uexati dignotio, & facultatis mēsura. sit' ne fluxus, an astrictione, superuacuum puto cognoscere, sed huiusmodi ratio posterius agitat, cum de usū affectū perceptionis differetur. F

Quid morbus indicet, & quid artifices requirant. Cap. XXIII.

**I**llud aut̄ aduersus methodicos dicendū est, Affectus, nō quid agendū sit, sed suā ipsorū sublationem destructionemq; indicare, quod sanè & quis uotis expetere possit. id uero nec uulgus, neq; brutæ animantes ignorant, morbos sublationem, sanitatem conseruationem indicare. Artifices sanè huiusmodi indicatione non egent, sed illa scire exoptant, per quæ languores pelluntur, & sanitas conseruatur. propterea illis opus habent, quæ particulatim remedia indicat, quibus accessit sanitas ac retinetur. Atqui per id artifices uulgo præcellūt, quod ea percipiūt, quibus particulatim remedia patefiunt. quandoquidem, si morbi sua ipsorum remedia edocerent, laborantes ipsi, per quæ ad sanitatem redirent, intelligerent. at istud ignorant, quid uero morbus indicet, certum habent, sublationem scilicet. quare pellendi morbi causa medicos acciri iubent.

Non morbos, sed causas medelam indicare. Cap. XXV.

**Q**uin & ex adhibitis auxilijs non morbos, sed causas medelam indicare agnoscendi facultas dabitur. auxilia nanc; non effectis, sed facientibus aduersantur, ut euacuatio multitudini contraria est, morbo uero nulli, ut phlegmonē aut febri. multitudine igitur euacuatione subtraeta simul & genitus per eam morbus tollitur. Sed non propterea, quod simul cum efficiente causa morbus recedit, auxilium morbo aduersari dicendum est. Possimus uero & ex symptomatum à multitudine atq; euacuatione orientū collatione, cui opponatur auxilium dignoscere. siquidē multitudo redundantia grauat, euacuatio redundantia subducens grauitatē tollit. deinde multitudo conceptacula distendit, euacuatio, ut subsidant, efficit, & collabant. alia quoq; remedia causis semper resistere inueniens, morbo uero minime. Amplius ex hoc quispiam dīdicerit, si neq; astrictione neq; fluxus auxiliū aliquid, sed potius affectū quendā indicent, & astrictioni contrarius fluxus est, nō inanitionē, sed fluxū indicabit astrictione, & fluxus astrictionē, quod igitur admittimus non idem morbo indicatur. at lādentes causæ sibi cōtraria demonstrant, quodq; ab ipsis indicat, admittimus. quo circa nō morbi, sed causæ, quod cōducit, aperiūt. itaq; nō prorsus incōmoda esse symptomata neq; à morbis conducibile, sed à causis indicari satis ample dilucideq; ostensum est.

An cōmunitates methodicorum sint evidentes atq; indicent. Cap. XXVI.

**D**inceps considerandum supereſt, cōmunitates, quas supponunt methodici, evidentes ſint nēcne, atq; utrum à cōmunitatibus indicationes accipi possint. Medicam igitur facultatem iuxta ipsorum ſententiam definiemus, evidentiū cōmunitatum cognitionē eſſe. evidens aut̄, nō quod ſenu percepitur, appellant, ſiquidem nulla diſpositio ſenu comprehenditur, ſed evidēs illi nominant, quod per ſe ipsum, licet ſenu nō ſubiacet, comprehendēti poſſit. nam fere manifestū illi evidēs uocant. Quapropter contradicens illud quoq; oſtentat, oportet, eos neq; Græcis nomini bus ſcire uti. Cæterum ne diſtiones uitio dare uideamur, ipsis concedētes evidēs ut lubet accipere, cōmunitates non ex ſe comprehensibiles eſſe declarēmus, in primisq; eorum ſecte principē Thessalum, cōmunitatum, ut nō ex ſe perceptilium, ſigna tradentē adducamus. in laborante. n. astrictione, inquit, ex corpore ægre diffibili agnoscit, pariter & fluxus nōnullas notas exponit, ſed forte responderint: aduersus hominem, nō aduersus ſectam noſtrā obijcītis. Thessalum itaq; di mittētes ad propositū oſtēdendū reuertemur. Primū igitur cōmune quoddā argumētū in utraq; affectione ſumemus, ipsas neq; evidentes neq; ex ſe perceptiles eſſe declarans. deinde ſeparatim ipsarum ſingulā neutiſq; ex ſe cōprehendi poſſe cōfirmabo. Fatentur itaq; & ipſi nō omnē corporis densitatem, aut excretionis ſuppreſſionē astrictionem eſſe: nam rusticī concretionē laborant, non tamen astrictione. neq; omnis ſoliti excrementi cohibitio astrictione eſſe: nam & muliebre purgamentū cum ab prægnatione ſupprimitur, ſoliti ſanè excrementi retentio eſſe, neq; tñ ob id astrictione uocanda. item non omnis corporis laxitas & excretio fluxus eſſe: pueri nanc; & mulierculæ uiriq; nonnulli ſub umbra uictu molliore uisi, natura ſunt rariores, & quædā inutilis materiæ expulſio

**A**pulsio fluxus non est. præterea, quorum per alii deiectionem, aut lotium, aut sudorem, aut sanguinis profluum iudicatio fit, neq; ipsos fluxu laborare dixerint, alioqui suppressa esset excretionis. Qm ergo non omnis densitas & retentio astrictionis est, neq; omnis raritas aut excretionis fluxus, clarissime constat sola ipsa symptomata respicientem, fluxum aut astrictionem, deprehendere non posse, sed ex alijs quoq; dijudicandi sunt. quemadmodum enim & alia symptomata, naturalia sunt, an præter naturam, non ex se ipsis sed ex alijs percipiuntur, ad eum sanè modum & astrictionis & fluxus dignoscendi sunt. per hæc autem huiusmodi sententia manifestabitur. naturalia symptomata & præter naturam magna similitudine inter se conueniunt, eadem namq; his naturalia, illis præter naturam sunt, ut ater color præter naturam similis est atro colori, qui naturalis sit, nobis quidem præter naturam, sed Indorum genti naturalis. Figuræ quoq; non naturales naturalibus sunt persimiles, nōnulli namq; magis, quam alijs, extortos habent artus. acuminatae nares & oculi caui quibusdā mortifera signa sunt, alijs vero hæc eadem cōgenita. Motus uero ac eius parentia si uoluntatis imperiū sequentur, naturales dicitur: si inuoluntarie in corpore fiant, præter naturam. Per hæc manifestum est eadem tantum symptomata attendantes non posse ingenitum ab extraneo dignoscere, sed in nonnullis agentem causam explorare opus est, quemadmodum de motu, utrū voluntarie, an inuoluntarie prodeat: sic etiam de colore. cum enim color ab humoribus oriatur, & ex colore sanguis appareat, considerandum est, num sanguis naturaliter affectus sit, id uero ex usu cognoueris: cum enim reliquum usum sanguis minime impeditum præbet, neq; grauat, neq; distendit, nativum esse colorem dixeris. Verum figura num salubriter & secundum naturam sese habeat, ex membris ipsis utilitate percipies, ut in extortos artus habentibus. Nonnulla sanè & ex loco, in quo fiunt, an naturaliter habeant, dignoscitur. Densitas & raritas istius generis sunt, ut nonnullis ingenitæ, alijs præter eorum naturam sunt. nam senum densitas ipsis quidem ingenita est, sed pueris extranea: contra pueris raritas naturalis est, senibus autem uiolenta. nonnullis præterea ex uitæ ratone spissescit cutis, ut rusticis, ob cœli statum, aut curas urgentes: alijs, qui nihil minus naturaliter habent. quocirca fieri nequit, ut solam corporum densitatem, fluxumq; spectantes eorum affectiones comprehendere possimus. Oportet igitur in aliud quippiam hæc referentes ita, secundum naturamne sint, an uitiosa, dijudicare. ipsis enim ita dicere solent: moderatione excessuq; naturalia accidēta ab extraneis distinguimus. quando enim corpus moderate densum rarumq; fuerit, recte ualeat animal: cum uero istorum alterutrum increscens modum superat, morbo uexari necesse est. Aduersus quæ ita respondendum est, Moderatum modoq; carens pro varijs affectionibus uariare. q; si ab excessu uitia iudicentur, non ex se comprehensibilia esse constabit. Deinde sic etiam eorum ratio confutatur: Moderatum atq; immodicum non est euidentis, sed ab effectis agnoscitur: si iuuat, moderatum est: si nocet, immodicum. qui fiat autem, ut moderatum atq; immodicum, non euidentis sit, ab ipso uero comprehensa sint euidentia. Verum, si & ex facultate moderatum immodicumq; cēsetur, neq; sic tñ immodicum perspicuum fuerit. facultas enim conspicua non est. immodico aut non euidente, iam proculdubio neq; cōunitates apparebunt, quandoquidem & ipsæ immodica quædam sint. Amplius in istos dicendum est: Nihil secundum naturam aut præter naturam existens, quod secundum naturam, aut præter naturam sit, est euidentis. dolor namq; & id genus alia præter naturam euidentia quidem sunt: at medici, non quæ sint, sed q; præter naturam sint, cognoscere uolunt. siquidem acutus nasus & caui oculi cunctis hominibus perspicite apparent, secundum naturam uero, an præter naturam sint, solis id medicis patet. hoc enim uulgo medici præstant, q; ex euidentibus occultum quiddam eliciunt, quod uulgo negatū est. Amplius: Quod præter naturam est, euidentis non est, quare communitates, cum præter naturam sint, euidentes non erūt. Illud etiam cōsiderandum est, num quippiam unq; medicū accersierit, quia spissitate raritatēue immodica uexatus sit. q; si nemo unq; cōunitates sensu perceperit, quod modo rationi fuerit consentaneum eas esse euidentes afferere: cōunitatibus itaq; nō apparentibus, quare ipsis artem euidentium communitatum notitiā esse definiunt.

Quod astrictionis Methodorum non sit euidentis. Cap. 27.

**A**T uero in presentia separatim cōtra ambas affectiones disputabimus: atq; in primis de astrictione loquemur. Hanc igitur densitatem, & necessariorum excretorū suppressionē esse decernunt. Cæterum, quæ suppressuntur, aut noxia sunt, aut utilia, aut neutra. si sint utilia, ea excernere absurdum est: si neutra, constat iam neq; morbum esse. Dicendum igitur superest, cum retenta nocent, astrictionem esse: quæ laedunt uero, causæ sunt. inde fit, ut ex causarum anticipata notitia astrictionis comprehendatur. nam, ut astrictionem adesse cognoscamus, suppressa nocere præsciendum est, sed cum nocentium notitia simul & causarum concurrit agnitus. quinimum nocentium cognitio causarum est comprehensio, itemq; ipsa nocentia, quæ utiq; causæ sunt, non ex se ipsis in notitiā ueniunt. quare non solum astrictionis ipsa non est euidentis, sed neq; illa etiam, ex quibus astrictionis dignoscitur.

Fluxum Methodorum non esse per se notum. Cap. 28.

**F**LUXUM autem definientes, corporis immodicam rarefactionem, & eorum, quæ manere debuerant, excretionem esse testantur. at immodicam rarefactionē non ex se posse cōprehendit Isagogici.

## GALENI DE OPTIMA SECTA

52

declaratum est. quæ excernuntur autem, retineri debeant nec ne, unde percipiunt: non enim ex se ipsis perceptilia sunt. Atque sic efficitur neq; fluxum, quantum in se est, comprehendendi posse, si quidem, ut fluxum dignoscamus, ante familiare conueniensq; sciamus, oportet: familiare autem ex usu percipitur, usus ex multis successibus, hi tandem ex seipsis. Quamobrem non ex se comprehensus fluxus quo modo recte euidēs dīcī possit: quodq; rationales cognitu obscurissimum esse affirmant, id ferè methodici (si dijs placet) clarum patensq; esse contendunt, quandoquidem ab his uocatus fluxus ab appellata apud priscos colliquatione, nisi nomine, nō differat. Colliquationem uero atq; excretionē difficulter adeo prisci illi distinguī posse censebant, ut Erasistratus palām difficillimū id esse iudicū fateatur: atq; hæc uerba pronunciat: Sanè perdifficile est excretionem colliquationemq; discernere. sed Hippocrates laboranti, egre, aut leuiter ferēti, iudicium commitit, hæc inquiens, Si qualia purganda sunt, purgentur, iuuat, & leuiter ferūt. Quapropter, cum duo ueteres medici inter se de principatu certantes hac in opinione consentiant, excretionē uidelicet ab eliquatione uix posse distinguī, ex ipsisq; unus neq; signū ullum excretionis posuerit, sed solam rei difficultatem ostenderit, alter ad regulam fermē imperceptilem iudicium trāstulerit, quo modo id methodici perspicuum euīdensq; putabunt: Præterea qua se ratione fluxum in his, quorum corpora ob insensilem perspirationem dissipantur, percipere dicent: non enim ex corporis macie id assequi ualent. siquidem non solum profluuiō inanita corpora, uerum etiam suppressis mēsibus adstricta tabescant. tumefactio etenim nō adstrictione solum illis refētis, que excerni debuerant, sed etiam fluxu fusis humoribus, & corpora distendentibus efficitur. non idē autem esse corporis maciem sensilem, & fluxum, hoc sanè modo patere poterit: si macies sensilis est, maciei uero contraria est tumefactio, atq; unum unitatum aduersatur, fluxui nō tumefactio, sed adstrictio cōtraria fuerit. at, si adstrictionem tumefactionemq; idem esse affirmant, ipsos definitionum contrarietatem indicare opus est. aiunt. n. adstrictionem, inculcationem, arctationēq; corporū esse. est igitur arctatio conculcatioq; corporum, adstrictio: at tumefactio eorūdem fusio atq; distentio. distenduntur aut̄ multitudine aut̄ fusione corpora. constat igitur, q; diuersæ sint tumefactio atq; adstrictio. Si fatētur aut̄ maciem à fluxu distare, & tumefactionem ab adstrictione, morborum communia non ex his deprehendi fatentur, affectionumq; notitiam ab alijs nō ex se ipsis emergere: cum ex macie tumoreq;, quæ ab affectionibus differunt, oriatur.

*Falsa quorundam opinio de modo dignoscendi fluxum impugnatur. Cap. 29*

**N**Onnulli dicunt in hisce corporib; quæ insensili perspiratione dissoluuntur, fluxum ea cōiectura dignosci, quòd mollia sint corpora fragilia atq; effeminata. Quorum opinio ita refutanda est: Si corpora durata fuerint, & circuntenta, fluxum adesse negabunt, quem tamen ipsos fateri necesse est, nam si tales forte ægroti fuerint, quales narrauit Hippocrates, per summam indigentiam ad hoc deducti, ut dura sit cutis & circuntenta, aliaq; adslint, qualia his, qui discutiuntur, dissipanturq; euēnire solent, utemurne uictus ratione dissipatis corporibus conueniente: id utiq; cōcedant, necesse est quo modo igitur ex raritate fluxus percipitur: nam tentione duritiaq; p̄sente nihilosecius effluuium aderit.

*Quod communia nihil iudicent etiamsi evidentia sunt. Cap. 30.*

**D**einceps uero demonstrare quispiam poterit communites, etiam si evidētes sint, nihil tñ utilē demonstrare. idq; ita sanè probauerit, diuersa esse dīcēs, ipsa cōmunia indicare, aut indicare ualentia ex cōmunitib; deprehendi. Methodici sanè ipsa cōmunia indicare affirmant: nos uero cōmuniū notitiam ad ea percipienda, quæ particulatim indicare ualent, conducere asserimus: atq; p̄cepta, quodammodo communia cum sint, particularium cognitionem ostendunt. in eo nanq; p̄cepto, Spontinæ lassitudines morbos nunciant, relationem particularis spōtinæ lassitudinis ad multitudinem comprehendimus. illam enim dictiōnem, morbos, prout p̄sens sensus exigit, in hanc, multitudinem, scilicet conuertere opus est: Vniuersi igitur cognitio particularis utile indicare ualentis notitiam subministrat.

*Quid artis p̄cepta declarant. Cap. 31.*

**N**E putet autem quispiam nos eius esse sententiæ, ut ex p̄ceptis palām utilium demonstratiua percipiātur. neq; enim ex p̄ceptis occulta prodūtur, quorū usū ad curationem, tanq; indicantū, indigemus, sed occultorū ab evidentia relationē manifestant. ita uero diligentius p̄ceptorū usū ex hoc ipso discemus, lassitudines temere oriētes nunciant morbos, tale instituētes rationē: lassitudinē igitur temere euēnientē manifestā esse uel rudes etiā homines sciunt, per huiusmodi aut̄ lassitudinē humoris copiam significari imperitos quidē latet: abditū. n. est, sed nouerunt arte callentes, spontinæ lassitudinis cū plenitudine cohārentiā intelligentes: ab ipsis nanq; spontinæ lassitudinis cum plenitudine cognitione permotus p̄cepti illius conditor, plenitudinisq; effectum esse spontinæ lassitudinē cognoscēs, ipsum literis cōmendauit. causarum. n. duplēcēm cōmuniſſimam differentiā cū sciret, ipsarū aliquas uidelicet in nostro corpore contineri, aliquas exterius accedere, necessariū putauit, cum aliqua externa causa desit, nos lādi aliter minime posse, nisi intestina aliqua causa delitescat. Qm uero, quæ in corpore sunt grauātia, materiē copia grauāt, mediocris. n. materia neq; grauat, neq; ullo pacto diuexat, in unā ratiocinationē hec omnia redigens